



Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Dato: 21. december 2012

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

NPR/ J.nr. 2012-9105

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 28. november 2012 følger hermed social- og integrationsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 68 (SOU alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karin Nødgaard (DF).**

Spørgsmål nr. 68:

"Har ministeren intentioner om at ændre på adoptionslovgivningen som følge af de oplysninger, der er fremkommet i TV2 dokumentaren den 26. november 2012 om den etiopiske pige Masho, og i givet fald hvilke ændringer?"

Svar:

Adoptionsmyndighederne fører et løbende tilsyn med adoptionsområdet og følger løbende formidlingssituation. Med afsæt heri vurderes det også løbende, om der er behov for at ændre adoptionslovgivningen, ligesom der foretages nødvendige tilpasninger og ændringer af regler og retningslinjer set i forhold til den aktuelle formidlingssituation.

Den generelle formidlingssituation fra Etiopien til Danmark har medført, at såvel Ankestyrelsen som Adoptionsnævnet gennem de seneste år har ført et skærpet tilsyn med formidlingen fra Etiopien. Som følge af dette skærpede tilsyn er der indført en række stramninger, der alle har til hensigt at højne sikkerheden for, at adoptioner fra Etiopien gennemføres på et etisk og juridisk forsvarligt niveau.

De danske myndigheder har således i maj 2012 stillet krav om, at de danske formidlende organisationer indtil videre påtager sig en ekstra vejledningsindsats over for adoptivbørnenes biologiske forældre. Dette er gjort for at sikre, at den etiopiske familie i fuldt omfang forstår konsekvenserne af en international bortadoption. Denne vejledning ydes som et supplement til den vejled-

ning, som de etiopiske myndigheder foretager, og ydes inden adoptionen behandles ved en etiopisk domstol, hvor adoptionen gennemføres endeligt.

Endvidere blev det i maj 2012 meddelt de formidlende organisationer, at der ikke må udleveres kontanter til dækning af udgifter i forbindelse med en adoptionssags behandling i Etiopien, f.eks. til dækning af transportudgifter forbundet med retsmøder ved retten i Addis Abeba.

Endelig har Adoptionsnævnet i september 2012 henstillet, at organisationerne skaber større sikkerhed for adoptivbørnenes baggrundsoplysninger. Dette indebærer bl.a. et særligt fokus på samtaler med adoptivbørnene om deres oplevelse af situationen, herunder om deres alder, samt dokumentation for eventuelle dødsattester vedrørende de biologiske forældre.

Formålet med disse tiltag er at skabe størst mulig sikkerhed for, at de etiopiske børn er frigivet korrekt, og at adoptionen i øvrigt må anses for at være til barnets bedste.

Ankestyrelsen og Adoptionsnævnet undersøger for tiden formidlingen fra den etiopiske institution Enat Alem og den konkrete adoptionssag, som er omtalt i TV 2 dokumentaren "Adoptionens pris". Når denne undersøgelse foreligger, vil jeg tage stilling til, om der er behov for yderligere tiltag.

Karen Hækkerup

/ Malene Vestergaard